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DA AGRICULTURA ECOLÓXICA DE GALICIA

 

  



 
 

C.R.A.E.GA.                                 Memoria do ano 2016                                      Páxina 2 de 8 

 

 Superficie certificada  (ano 2016). 

 Superficie inscrita por provincia. 

 

 Superficie 2015 (ha) Superficie 2016 (ha)  Variación (ha) % Variación 

A CORUÑA             1.264,62                2.456,19                1.191,57   94,22% 

LUGO             9.652,42              13.847,81                4.195,39   43,46% 

OURENSE             8.091,51                9.989,37                1.897,86   23,45% 

PONTEVEDRA             1.297,81                1.423,37                   125,56   9,67% 

GALICIA           20.306,36              27.716,74                7.410,38   36,49% 
 
 
 
 

 
 
 
 A superficie inscrita pasa de 20.306,36 ha no ano 2015 a 27.716,74  ha no ano 2016, o que 
supón un crecemento do 36,49%. Por provincias, o crecemento maior dáse nas provincias de A 
Coruña e Lugo, crece a superficie nun 94,22% e 43,46%, e as provincias de Ourense e Pontevedra 
cun 23.45% e 36,49%. 
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SUPERFICIE DE AGRICULTURA ECOLÓGICA (HA). Ano 2016 
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 Superficie inscrita por tipo de cultivo. 

Este apartado agrupa por tipos de cultivo as diferentes superficies inscritas no C.R.A.E.GA.  

  
Provincia 

Descrición código actividade Descrición código Subactividade A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Total 

Barbeito que forma parte da rotación de cultivos (baleiro) 8,85 7,64 1,68 2,33 20,50 

Cereais 
para a produción de gran incluído o 

arroz e as parcelas destinadas á produció
n de sementes. 

Avea 1,25 0,00 0,00 0,00 1,25 

Cebada 0,00 0,80 0,00 0,00 0,80 

Centeo e tranquillón 0,00 3,02 17,14 0,00 20,16 

Millo gran e mestura de espiga de millo 4,10 11,18 3,98 0,13 19,39 

Outros cereais n.c.o. 0,00 0,00 0,00 0,40 0,40 

Trigo común e espelta 3,47 10,41 0,35 1,19 15,42 

Trigo duro 1,94 29,80 53,79 4,62 90,15 

Cítricos Laranxas 0,43 0,15 0,00 0,00 0,58 

Cultivos industriais 

Lúpulo 2,02 0,00 0,00 0,00 2,02 

Outros cultivos industriais 0,00 5,57 0,00 0,00 5,57 

Plantas aromáticas, medicinais e condimentarias 1,99 10,37 0,40 1,45 14,21 

Froitas de zonas climáticas subtropicais 

Figos 0,00 0,00 0,00 0,08 0,08 

Kiwis 7,26 0,73 0,00 9,26 17,25 

Outras froitas de zonas climáticas subtropicais 0,00 0,00 0,00 0,27 0,27 

Froitas de zonas climáticas temperadas 

Albaricoques 0,00 0,16 0,00 0,00 0,16 

Cerexas 0,07 3,86 0,50 0,72 5,15 

Ameixas 0,01 0,18 0,00 0,00 0,19 

Mazás 53,99 133,03 28,68 73,81 289,51 

Pexegos 0,00 0,03 0,00 0,00 0,03 

Outras froitas de zonas climáticas temperadas n.c.o. 0,24 0,00 0,00 6,76 7,00 

Peras 0,84 0,00 0,00 0,13 0,97 

Froitos secos 
Castañas 11,29 953,13 165,44 625,82 1.755,68 

Noces 0,00 8,90 0,28 0,00 9,18 

Hortalizas frescas e fresas 
Fresas 1,24 0,47 0,16 1,29 3,16 

Hortalizas 60,63 23,05 7,75 63,47 154,90 

Legumes secas e proteaxinosas para a produción de gran e sementes ( incluídas as mesturas de  
cereais e legumes) 

0,00 1,52 0,05 0,00 1,57 

Olivar para aceite 0,00 16,75 0,52 1,68 18,95 

Outras superficies n.c.o. 10,08 47,74 22,30 2,53 82,65 

Outros cultivos de terras arables no clasificados en ningún outro lugar. 
Outros cultivos de terras arables n.c.o. 

0,20 0,00 0,29 0,00 0,49 

Outros cultivos permanentes non clasificados en ningún outro lugar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pastos pobres 
Eirais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Terreo forestal con carga gandeira e/o pecoreo 726,60 4.570,90 3.851,07 138,65 9.287,22 

Pastos e pradeiras permanentes (excluídos los pastos pobres) 1.024,23 5.642,36 5.251,23 405,65 12.323,47

Pequenos froitos cultivados 
Framboesas 0,23 3,72 0,02 2,28 6,25 

Outras especies de pequenos froitos cultivados n.c.o. 3,79 2,09 0,29 4,68 10,85 

Plantas colleitadas en verde principalmen
te para alimentación  animal 

Alfalfa 0,00 5,12 0,00 0,00 5,12 

Millo forraxero 99,41 37,56 0,00 0,63 137,60 

Outras plantas colleitadas en verde n.c.o. 0,00 37,19 0,00 0,00 37,19 

Pradeiras e pastos temporais 384,77 498,18 222,27 7,74 1.112,96 

Cogomelos cultivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Terreo forestal e plantas silvestres (sen uso gandeiro) 44,58 1.758,67 308,46 44,18 2.155,89 

Tubérculos e raíces 
Outras raices e tubérculos n.c.o. 0,43 0,00 0,00 0,00 0,43 

Patacas (incluídas as patacas temprerás 
e pataca de sementa) 

0,99 11,28 0,00 0,14 12,41 

Viñedos 
Viñedos para uva de mesa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Viñedos para viño 1,30 12,28 52,71 23,48 89,76 

Total Resultado 
 

2.456,23 13.847,84 9.989,36 1.423,37 27.716,79
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 Evolución do número de inscritos e da superficie certificada polo C.R.A.E.G.A. nos últimos 
vinte anos. Análise gráfico. 

  
 O crecemento en número de inscritos nos rexistros e do 18,57 %. O número de produtores 
medrou un 19,97 % e o número de elaboradores, importadores e comercializadores medra nun 13,45 
%. A superficie total certificada incrementouse nun 36,49 %. 

 

Ano Produtores Elaboradores* Total operadores Superficie inscrita (Has.) 

1997 7 4 11 13,35 

1998 34 9 43 173,84 

1999 67 16 83 181,85 

2000 97 18 115 265,00 

2001 192 25 217 1.974,36 

2002 230 32 262 3.585,31 

2003 282 40 322 5.947,68 

2004 314 47 361 6.725,60 

2005 370 55 425 9.156,36 

2006 396 60 456 9.623,46 

2007 407 65 472 10.985,03 

2008 445 64 510 12.895,37 

2009 469 78 547 14.239,01 

2010 484 89 573 14.167,74 

2011 484 102 586 15.302,93 

2012 491 116 607 15.242,40 

2013 523 133 656 15.670,85 
 

2014 
554 

 528* 
149 

 110* 
703 

 638* 15.233,10 

2015 
626 
558* 

171 
163* 

797 
721* 20.306,36 

2016 
751 
701* 

194 
158* 

945 
859* 27.716,74 

 

 Atendendo ó número de inscritos por NIF*, temos un total de 701 produtores agrarios , e 158 
elaboradores e comercializadores. Desde o 2014, por ter que aportar as estatísticas ó MAPAMA 
vinculadas por NIF e non por inscricións dos rexistros, agrupáronse os expedientes vinculados por 
NIF. 
 
 Na seguinte táboa detallase o número de operadores por cada provincia, detallado por tipo de 
produción. A produción acuícola está presente nas dúas provincias costeiras, pero é mais importante 
na provincia de Pontevedra. A produción vexetal ten maior presenza na provincia de Lugo, con 132 
operadores, por 121 de Pontevedra, e 88 e 40 para A Coruña e Ourense respectivamente. 
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 Respecto da produción animal, a provincia de Lugo, con 201 explotacións está moi lonxe do 
resto das provincias, Ourense 61, A Coruña con 46 e Pontevedra con 23. Finalmente, e falando da 
elaboración e comercialización, volve a ser a primeira por número de operadores a provincia de 
Lugo con 60, seguida por Pontevedra, con 58 e A Coruña e Ourense con 43 e 33 respectivamente. 
 

Tipo de producción A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Total 

Acuicultura 11 0 0 21 32 

Recolleita de algas 2 0 0 3 5 

Comercializador 4 6 4 4 18 

Exportador/Importador 1 0 1 5 7 

Elaboradores 38 54 28 49 169 

Prod.animal 46 201 61 23 331 

Prod.vexetal 88 132 40 123 383 

Totais 190 393 134 228 945 
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2.- PRODUCCIÓN. 

 2.1. Evolución do volume de negocio e produción certificada en orixe (2015/2016). 
 

 o) Ano 2015  

Produtos V De Negocio (€) 
Aceites 664.012,40 € 
Bosque e Recolleita Silvestre 1.495.040,03 € 
Carnes e Derivados 4.147.178,95 € 
Cereais 4.400,00 € 
Conservas de Pescado 4.121.685,53 € 
Conservas Vexetais 721.637,53 € 
Frutais 703.217,60 € 
Hortalizas 583.781,66 € 
Leite e Derivados 9.949.491,15 € 
Outros Elaborados 2.180.341,84 € 
Ovos e Derivados 1.647.296,17 € 
Panificación 578.810,77 € 
Pensos e Alimentación Animal 2.958.283,68 € 
produtos Apícolas 1.255.493,78 € 
Viños, Sidra e Vinagres de Sidra 1.508.203,21 € 
Tubérculos 21.143,00 € 
Acuicultura e recolleita algas 794.025,11 € 
Totais 33.334.042,41 € 

 

p)  Ano 2016  

Produtos V. de negocio (€) 
Aceites 711.283,96 € 
Bosque e Recolleita Silvestre 1.708.952,53 € 
Carnes e Derivados 6.810.626,61 € 
Cereais 2.202,75 € 
Conservas de Pescado 5.456.748,14 € 
Conservas vexetais 183.718,38 € 
Frutais 701.361,73 € 
Hortalizas 810.519,86 € 
Leite e Derivados 13.182.813,84 € 
Outros Elaborados 2.622.196,53 € 
Ovos e Derivados 2.076.663,94 € 
Panificación 486.366,25 € 
Pensos e Alimentación Animal 2.671.230,57 € 
Produtos Apícolas 1.467.108,00 € 
Vinos, Licores, Sidras e Vinagres 1.508.757,37 € 
Tubérculos 16.630,20 € 
Acuicultura e Recolleita de Algas 1.339.242,25 € 
Total 41.756.422,91 € 
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Neste ano 2016 temos un crecemento do 25.27 % de volume de ventas certificadas en ecolóxico. En 
valor monetario, 8,3 millóns de euros. Cadro comparativo 2015 e 2016. 
 

Produtos 
V. de negocio 
(€) 2015 V. de negocio (€) 2016 Diferencia 

% 
Variación 

Aceites       664.012,40 €                   711.283,96 €                47.271,56 €  7,12% 
Bosque e Recolleita Silvestre    1.495.040,03 €                1.708.952,53 €              213.912,50 €  14,31% 
Carnes e Derivados    4.147.178,95 €                6.810.626,61 €           2.663.447,66 €  64,22% 
Cereais           4.400,00 €                       2.202,75 €  - 2.197,25 €  -49,94% 
Conservas de Pescado    4.121.685,53 €                5.456.748,14 €           1.335.062,61 €  32,39% 
Conservas vexetais       721.637,53 €                   183.718,38 €  - 537.919,15 €  -74,54% 
Frutais       703.217,60 €  701.361,73 €  - 1.855,87 €  -0,26% 
Hortalizas       583.781,66 €                   810.519,86 €              226.738,20 €  38,84% 
Leite e Derivados    9.949.491,15 €              13.182.813,84 €           3.233.322,69 €  32,50% 
Outros Elaborados    2.180.341,84 €                2.622.196,53 €              441.854,69 €  20,27% 
Ovos e Derivados    1.647.296,17 €                2.076.663,94 €              429.367,77 €  26,07% 
Panificación       578.810,77 €                   486.366,25 €  -  92.444,52 €  -15,97% 
Pensos e Alimentación Animal    2.958.283,68 €                2.671.230,57 €  - 287.053,11 €  -9,70% 
Produtos Apícolas    1.255.493,78 €                1.467.108,00 €              211.614,22 €  16,86% 
Vinos, Licores, Sidras e Vinagres     1.508.203,21 €                1.508.757,37 €                     554,16 €  0,04% 
Tubérculos         21.143,00 €                     16.630,20 €  - 4.512,80 €  -21,34% 
Acuicultura e Recolleita de Algas       794.025,11 €                1.339.242,25 €              545.217,14 €  68,66% 
Totais  33.334.042,41 €             41.756.422,91 €      8.422.380,50 € 25,27% 

 

 

 


